
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/2017 – GAB/IMETROPARA/NMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio 
de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publicado no DOE 
n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: Participação em Curso/Treinamento em Fraude 
Eletrônica em Bomba Medidora.
Servidor: Edilson Amoras Chaves júnior / Matrícula: 280
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula: 023
Servidor: Alício Brito Dias Filho / Matrícula: 033
Servidor: Antonio Jarbas Sá Figueiredo / Matrícula: 027
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matrícula: 252
Período: 26/11 a 01/12/2017 – 5,5 diárias.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.

Protocolo: 253018

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 531/17 de 22.11.2017. Art. 1º CONCEDER 
a servidora, Janeth Galvão Rodrigues Mourão, Gerente de 
Projetos, matricula n° 5522617/3 e CPF n° 123.568.672-87, 4,5 
(quatro e meia) diárias, no valor de R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos), no período de 27/11 à 01/12/17, a 
servidora participara de reunião de trabalho na Sede Belém/PA, 
conforme processo n°. 2017/491729. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 252619
PORTARIA Nº 522/17 de 21.11.2017. Art. 1º CONCEDER 
ao colaborador Jaime Rosa Oliveira, Tenente Coronel do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA (Tcel QOBM), 
matrícula n°. 5617863-1, CPF n°. 443.574.192-04, 1 e ½ (uma 
e meia) diária no valor de R$ 202,50,00 (duzentos e dois reais 
e cinquenta centavos) para que possa representar a corporação, 
no VI Fórum Intermunicipal Integrador Pará, como palestrante, no 
dia 16 a 17/11/2017 em Paragominas/Pa, conforme processo n°. 
2017/493658. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 252579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 43/2016 – CP 02/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Reforma das instalações do Rancho do I Comar, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 16/11/2017 a 15/01/2018
Data da Assinatura: 16/11/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 252786

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE0193 – 
CONTRATO Nº 14/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Consórcio Amazonia - CNPJ 18.200.194/0001-34
OBJETO: Conclusão de obra do ginásio de esportivo mangueirão, 
no município de Belém.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 56201 21.451.1424.7552 
0101003245 449051
VALOR: R$ 353.307,00
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 253003

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE1982 – 
CONTRATO Nº 41/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Consórcio Amazonia - CNPJ 18.200.194/0001-34
OBJETO: Urbanização do complexo esportivo mangueirão, no 
município de Belém.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 56201 21.451.1424.7552 
0101003245 449051
VALOR: R$ 5.135.967,36
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 253000

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 722/2017, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 011/2017/CORH, 
de 23/11/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do Cargo de Motorista; referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 253035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE01987 – 
CONTRATO Nº 71/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Mourão Ltda - CNPJ 09.570.572/0001-80
OBJETO: Pavimentação de vias urbanas, no município de 
Itupiranga/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 
0101003245 449051
VALOR: R$ 576.359,92
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 252810
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 020/2017 – CPL/SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de pavimentação de vias urbanas, no Município de Faro/PA.
DATA DE ABERTURA: 11 de dezembro de 2017.
HORÁRIO: 15h00min (quinze horas).
NATUREZA: 449051.
FONTE: 0101 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 (Federal), 6101 
(Estadual), 6301 (Estadual)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 07.101.15.451.1415.7536
LOCAL: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 
2158, Bairro Marco, CEP: 66093-542. Belém/PA.
EDITAL: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 23 de novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antôni são Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 253214

..

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2017 – CPL/COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a prestação 
de serviços diversos, para realização de processos comerciais 
solicitados pela COSANPA ou por seus clientes, pertencentes às 
Unidades de Negócios dos Municípios de BELÉM, ANANINDEUA E 
MARITUBA. Estado do Pará, conforme Especifi cação Técnica nº 
DM/002/2017 (Anexo I), e demais anexos, partes integrantes e 
indivisíveis deste Instrumento Convocatório.
DATA DE ABERTURA: 28 de dezembro de 2017
HORÁRIO: 10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará - COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou 
ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 22 de novembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 252675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL/COSANPA, instituída pela 
PORTARIA Nº 663/2017, torna público que o processo licitatório 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017-COSANPA-PA, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada 
em projetos de saneamento básico para elaboração de Projeto 
Básico para Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário das 
Sub-Bacias de contribuição da ETE Sideral e ETE Coqueiro, nas 
cidades de Belém e Ananindeua, no Estado do Pará, encontra-se 
suspenso em decorrência de fatos supervenientes, com base no 
art. 43, § 3º da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 22 de novembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.
.

Protocolo: 252396
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2017 - CPL/COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL/COSANPA, instituída pela 
PORTARIA Nº 663/2017, torna público que o processo licitatório 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2017-COSANPA-PA, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada 
em projetos de saneamento básico para elaboração de Projeto 
Básico para Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da 
2a Etapa da ETE Una, na cidade de Belém, no Estado do Pará, 
encontra-se suspenso em decorrência de fatos supervenientes, 
com base no art.43, § 3º da Lei nº 8.666/93.
Belém/PA, 22 de novembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.
.

Protocolo: 252386


